Non igitur sola prædicatione & disputatione utendum est, nec in paganos, nec in hæreticos, ut in primitiua Ecclesia cum nullus principum crediderat, sed cum facultas adsit, uis utilis & permissa quemadmodum exposuimus, adhibenda. Hæc enim expeditissima ratio est gentes ad Christi fidem conuertendi, ut omni seculo res ipsa & exempla docuerunt. quæ exempla uim habent demonstrationis teste eodem August. in eadem ad Vincent. Epistola. Cuius uerba translata sunt. 23. q. 6. uides mea primitus inquit Sententia erat, neminem ad Christi & Ecclesiæ unitatem esse cogendum, uerbis esse agendum, [[18]] disputatione pugnandum, ratione uincendum. Sed hæc mea opinio non contradicentium uerbis, sed demonstrantium superabatur exemplis. Nam primum opponebatur mihi, mea ciuitas, quæ cum tota fuisset in parte Donati, ad unitatem catholicam legum imperialium timore conuersa est. Quam nunc uidemus ita animositatis uestræ perniciem detestari, ut in ea nunquam fuisse credatur. Et item aliæ multæ. Thomas

quoque de Reg. prin. lib. 3. c. 16. quo anno, inquit, Constantinus conuersus est ad fidem, baptizata sunt circa partes Romanas plusquam centum millia hominum. Quod euenire constat eodem modo in hac Indorum conuersione, qui cum fuerint in ditionem redacti, & impijs sacrorum ritibus prohibiti uix euangelica prædicatione audita, agminatim confluunt baptismum postulantes, sic enim ferè hominum more ac natura comparatum est, ut uicti facile in morem uictorum & imperantium transeant, & facta, dictaque eorum libenter imitentur. Itaque hac ratione paucis diebus plures & tutius ad Christi fidem conuertuntur, quam fortasse trecentis annis, sola prædicatione conuerterentur. Fieri enim non potest, ut Philosophus ait, Ethicorum. 10. aut non facile fit, ut ea uerbis mutentur, & extrudantur, quæ impressa sunt moribus, temporeque diurno retenta. Itaque ui opus esse ait, Vnde natæ sint leges, quæ uim cogentem habent. Cui naturali dogmati maxime conuenit, August. Ambrosique doctrina, & Ecclesiæ atque Gregorij Sapientissimi Papæ decretum in memorato cap. Si non. Quod solum per se potest omnem controuersiam in hac causa comuni lege rationeque dirimere. [[19]] Congruit Etiam Ioan. Scotti doctrina, qui maiorem etiam uim in tradenda religione infidelibus & filijs infidelium adhiberi censem. 4. sententiarum dist. 4. q. ultima & Ioan. Maioris 4. sententiarum dist. 44. q. 3. qui hanc in barbaros expeditionem nominatim probat.

Quas rationes atque decreta secutus Alexander Sex. Papa anno Christi. 1493. Fernando & Isabellæ Regibus nostris, ab eximia religione Catholicis cognominatis oraculum & sententiam sedis Apostolicæ iuxta tradita deut. 17. &. c. per uenerabilem, qui filij sint legitimi. Sciscitantibus uolentibusque, & suo iure petentibus rescribens negotium dedit, & magnopere hortatus est, ut hos barbaros imperio suo subij cerent, & ad Christi fidem reducendos curarent, his uerbis, quæ ex bulla plumbata descripta sunt. unde omnibus diligenter, & presertim fidei catholice exaltatione & dilatatione pro ut decet catholicos Reges & principes consideratis more progenitorum uestrorum claræ memoriae Regum terras firmas & Insulas prædictas illarumque incolas & habitatores, uobis diuina fauente clementia subijcere & ad fidem catholicam reducere proposuistis. Nos igitur huiusmodi uestrum sanctum ac laudabile propositum, plurimum in domino commendantes, ac cupientes, ut illud ad debitum finem perducatur, hortamur uos quamplurimum in domino & per sacri lauacri susceptionem qua mandatis Apostolicis obligati estis & uiscera misericordia domini nostri Iesu Christi attente requirimus ut cum expiditionem huiusmodi omnino prossequi & assumere prona mente orthodoxæ fidei zelo intendatis, [[20]] populos in eiusmodi insulis & terris degentes ad Christianam religionem suscipiendam inducere uelitis & debeatis, nec pericula, nec labores ullo unquam tempore uos deterreant, firma spe, fidutiaque conceptis, quod deus omnipotens conatus uestros feliciter prosequetur. Hæc Alexander Pontifex. Cui & similibus decretis non solum stare Christiani homines eo decreto iubentur, sed siquis non paruerit, aut contradixerit ipso iure per dictum Caput per uenerabilem excomunicatur, & alioquin Christi vicarium, ut in libro de dispensatione testatur Bernardus, tanquam ipsum Christum, in ijs quæ non sunt aperte contra deum audire debemus. Cuius decreta & rescripta in ijs, quæ fidem, aut mores attingunt, contemnere, haereticum esse, magni Theologi tradiderunt. (vide Sylgium in uerbo canonizatio) Quo igitur iure Christi vicarius potest gentes omnes ab idolorum cultu, si facultas adsit, prohibere, & ad prædicationem Euangelicam audiendam compellere. Eodem ualet ipsas imperio Christianorum per se, aut Principes Christianos subijcere. Cum hæc uia expeditissima sit & commodissima ad ea perficienda & salutem animarum comparandam.